Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc. 

Illustrissime Comes et Domine, Domine Patrone clementis-
sime, salutem veram animae et corporis, gubernationem tranquillam, 
florentem et felicem precatur, officiaque omnia pietatis et obser-
vantiae humillime commendat. 

Illustrissime Comes ac Domine, iniuria maxima afficior ab 
officialibus Lubloviensibus 1 in absentia domini Stanislai Lubo-
mirsky, 1 qui ad visitanda loca sanctorum superiore autumno in Ita-
liam peregrinatum abiit. Etsi enim officium superintendentis iis, a 
quibus acceperam, minis et infestationibus Polonorum adactus, re-
signavi et dominum capitaneum Lubomirskium placavi, per Joan-
nem Gemczinskium vicecapitaneum, 1 quae magno sumptu recon-
ciliatio erat redimenda, tamen sicut plerumque accidit, ut cum rege 

1 Simplicius János. (Klanicza i. m. 150. 1.) 
2 Szentmihályi Fabricius János. V. ö. a 29. és 31. számokat. 
1 L . a 167. 1. 4. jegyzetét. 

novo novae quoque leges introducantur, ita quoque modernus vice-
capitaneus Dániel Mieki tzki , 1 de novo rem aggreditur, Ütem refricat 
et controversiam sopitam ab Orco revocat, postulans a me sex vasa 
vin i , quae 200 vix possunt comparari florenis. Cumque nuper 13 
oppida cum magna pompa visitaret, mandátum sua manu exaratum 
et sigillo munitum ad me misit, serio mihi iniungens, ut intra duas 
septimanas vasa illa v ini exolvam; nisi i d fecero, poenam dupli, 
postea t r ip l i , imo omnium bonorum mihi minatur amissionem. Di la
tionen! ad reditum domini Lubomirsky, sicut et appellationem nulla 
ratione impetrare possumus. Inclitus comitatus Scepusiensis per 
legatos eidem supplicavit, interposuit sese capitulum, intercessit do
minus praepositus,2 sed laterem omnes laverunt. Perstat enim homo 
rigidus in sua sententia et in audito hucusque exemplo, fores ius-
titiae praecludit. Non mea, sed aliena culpa mihi ista contingunt, 
qui ista et multa alia adversa, ob veritatem et aequitatem for t i ani
mo pertuli, iam vero succumbere incipio, nemine mihi manus 
auxiliatrices porrigente. Proinde adhuc auxilium et consilium expeto, 
qua possum submissione rogans, ut I l l -ma V . C. una cum dominó 
supremo comite Stanislao Thurzone, mediatoris partes suscipiat et 
ab isto intolerabili iugo me eliberet. Quod commodissime fieri po-
terit per intercessionem, ubi dominus Lubomirskius, qui iam Wien-
nae esse reditur, per Vestrum disctrictum ad sua revertetur. Quod 
ipsum, si ab Il l-ma C-ne V-a obtinuero, apud Deum et homines 
glóriám magnam consequetur, religio nostra a dedecore, ministerium 
a misera servitudine vindicabitur, facultates meae, multo sudore 
acquisitae, non depraedabuntur, et multae nobilissimae atque claris-
simae familiae in meo isto extremo discrimine, a cessationis et de-
sertionis nota liberabuntur. Quod superest, I l l -mam C-nem V-am, 
quam diutissime valere et florere exopto. Datae Waraly, die 18. 
Decembris anno 1614. 

Ill-mae C-nis V-ae humillimus servitor 

M . Stephanus Xylander 
ecclesiae Waralensis pastor.3 

'-' Hosszutóthi István 1606—1647. 
3 V. ö. a 142. számot és a hozzátartozó jegyzeteket. 

1614. december 27. Biccse. 

Gerberides Jónás elűzött derecskéi prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

ö t évvel ezelőtt szabályszerűen meghívatott Derecskére prédikátornak. 
E z évben Advent első vasárnapján Esterházy Miklós távollétében az istentisz
telet alatt benyomult a templomba Szepsy Jeremiás provisor a derecskéi bíróval, 
követte őket öt kath. pap horvát fegyveresekkel és Dominikowics Miklós dispen-
sator. A fegyveresek erőszakkal húzták le a szószékről s meghagyták neki, hogy 
három nap alatt a parochiát hagyja el. Listhius Istvánhoz menekült, aki aján
lólevéllel Thurzóhoz küldte. Kéri, szolgáltasson neki igazságot. 

Eredeti levél. — Irreg. 2. fasc. 

Salutem a rege recens nato et nobis dato cum felici novi anni 
auspicio Ill-mae C-ni V-ae debita animi submissione precor. 

Illustrissime Domine, Comes Palatine, Domine et Patrone ob-
servandissime. Ego vel minimus verbi Dei minister a servitoribu3 et 
sacerdotibus pontificiis in absentia magnifici et generosi domini 
domini Nicolaj Esterhasj de Galantha 1 in exilium proscriptus, ad 
I l l -mam C-nem V-am, tanquam ad sacram ancoram, auxilium et 
cosilium petiturus, confugio. Cum enim ante quinquennium in oppi-
dum Drassendorff 1 ad praedicandum verbum Dei legitime sim 
vocatus, dominica prima adventus in die Andreáé, quo apud nos 
encaenia celebrantur, sub ipsa concione, post evangelii lectionem, 
provisor Jeremias Zepsj per iudicem nostrum me de suggesto descen-
dere iussit, quod cum ego renuerem, meique esse officii concionem 
pertexere responderem, nihilominus provisor cum quinque sacerdo
tibus pontificiis et armata manu Croatarum magno cum impetu 
templum ingreditur, adiunctis satellitibus ex arce Lansee1 et La-
combach,2 sacerdotes altare occupant, Croatae vero in ipso choro 
satellites, bombardis et gladiis instructi, ad cathedram consistunt, 
hos deinde sequitur dispensator Mikola Dominikowitz Croata, e 
regioné cathedrae securim acerrimam mihi ostendens, de suggesto me 
aliquoties descendere iussit, cum autem in concione absolvenda per-
gerem, neque ad instantiam dispensatoris a proposito tam sacro 
desistere vellem, eius iussu de cathedra a satellitibus sum detractus 
et ab eodem verberibus in ipso templo exceptus et intercluso aditu, 
ad altare per fores templi a satellitibus male in deductione me trac-
tantibus sum expulsus. Deinde accurrens dispensator ira commotus 
dixi t : Nonne te aliquoties parochia discedere iussi? Cum autem do
minum dominum magnificum Nicolaum Esterhasi hoc mihi non 
iniunxisse affirmarem, crudelissime securi verberibus in tergum in-

1 Feleségével, Dersffy Orsolyával reá száll Lánzsér 1612-ben, hozzátarto
zott Derecske (Drassendorf) Sopronmegyében. 

2 Lakompak, Sopronmegye, szintén Eszterházy birtoka. 

fixis in praesentia tarn peregrinorum quam incolarum pro l ibi tu me 
excepit. Sacerdotes missam celebrabant, auditores vero, ne hiscere 
quidem ausi sunt et cum nonnulli mihi factam esse iniuriam dicerent, 
catenis sunt indusi. Ego vero aedes parochiales ingressus et reculis 
meis collectis in aliam domum concessi. Sacerdotes cum dispensatore 
per fenestram aedium parochialium sibi aditum quaerentes, me con-
tinuo accersunt, ex quorum numero arehidiaconus Warersdorffensis 3 

ex mandato episcopi Jaurinensis4 mihi tertia die parochia disce-
dendum esse iniunxit et nisi discedam, ligatis manibus et pedibus 
episcopo me transmissurum. Accedit quoque praefectus magnifici Bik 
Mikulosch, qui iudicem cum iuratis vocans, in nomine magnifici iis-
dem serio iniunxit, ut sese religioni pontificiae addicant, mihique 
ut Solarium ad dominicam primam adventus solvant et successorem 
pontificium honore prosequantur, eique solarium reliquum ad festum 
Georgii contribuant, quod cum diu multumque recusarent, astanti-
bus satellitibus et metu carceris obedientiam sunt poll ici t i . Quod 
cum mihi vitae et necis periculum instare viderem, quarta die summo 
mane in pagum magnifici domini domini Stephani Listhy 5 me contuli, 
sed provisore et dispensatore animadvertente, me fugám capessere, 
Croatis iniunxerat, ut ubi locorum me conspicerent, vel bombarum 
ictu me interficerent, vel captum et vinctum in arcem Lanse aut 
Lakombach deducerent, quod cum non succederet, Dei beneficio 
Über evasi et dominum dominum magnificum Stephanum Listhium 
accessi, qui literis scriptis ad Ill-mam C-nem V-am me ablegavit. 

Ego vero ad Il l-mam C-nem V-am, tanquam communem to-
tius regni Hungáriáé iustitiarium, confugiens oro atque obsecro, ut 
iniuriam tam insignem, odio religionis evangelicae mihi illatam, v in -
dicet, habita ratione nominis divini et sacrosancti ministerii, imo 
propter malum exemplum, meaeque innocentiae suffragetur et audi-
toribus, ut integrum mihi solarium persolvant, iniungere et literis 
protectionalibus ac aliquo viatico instructum me dimittere non 
dedignetur. 

Deus omnipotens propter recens natum regem regum et do
minum dominantium Ill-mam C-nem V-am ad multos annos sal-
vam et incolumem conservet. 

Dabantur Bitschae in die Johannis Evangélistáé anno 1614. 
Ill-mae C-ni V-ae 

subiectissimus 
Jonas Gerberides exul.